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Úvod

Pohledávky jsou v dnešní době velice zajímavým, aktuálním a širokospektrálním

tématem. Problematika pohledávek resp. jejich vymáhání se objevila v dobách,

kdy se při obchodování mezi osobami začaly využívat peníze, nejdříve mince, později

bankovky, které vystřídaly dřívější barterový obchod – zboží za zboží, služba za službu.

Z důvodu nestálosti ekonomické situace na trhu a rizikovosti podnikání upírají podniky

svůj zájem na finanční ukazatele, především na likviditu. Nedostatečná likvidita vede

ke zhoršení platební schopnosti podniku, čímž dochází ke snížení jeho

konkurenceschopnosti a odchodu, často i klíčových, odběratelů společnosti. Tento

problém se taktéž negativně projevuje v účetních výkazech podniků. Dostatečná

likvidita, resp. dostatek finančních prostředků na účtech společnosti a v pokladně

by mělo být jedním z nejdůležitějších cílů z hlediska zajištění provozuschopnosti

podniku a jeho dostatečného finančního zdraví. Likvidita je však velice často ovlivněna

výší neuhrazených pohledávek. Finanční prostředky, které jsou v těchto pohledávkách

vázány, poté společnostem chybí a snižují jejich schopnost dostát svým závazkům.

Každá společnost na trhu vstupuje do různých vztahů s okolními subjekty hospodářství.

Mezi tyto subjekty se řadí dodavatelé, odběratelé, stát, zaměstnanci a další. V případě

obchodních vztahů dochází ke vztahům dodavatel a odběratel, přičemž dodavatel

poskytuje odběrateli tzv. obchodní úvěr. V tu chvíli se dodavatel stává věřitelem

a odběratel dlužníkem. Tyto subjekty jsou obchodními partnery, a proto by se měly řídit

zásadami poctivých obchodních vztahů a měly by své závazky plnit v plné výši a včas.

Odběratelé se snaží lhůty splacení svých závazků co nejvíce prodlužovat, aby si udrželi

na svých účtech co nejvíce finančních prostředků. Na to pak doplácejí dodavatelé,

kteří nemají dostatek finančních prostředků, aby si plnili své závazky.

Problematikou pohledávek a jejich vymáháním se zabývá velká řada publikací a článků.

Jedná o stále aktuální téma, přesto však jsou nejdůležitějšími a nejvíce směrodatnými

zdroji zákony – zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách

pro zjištění základu daně z příjmů, zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

a další.
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Cíl a metodika

Cílem práce je shromáždit ve společnosti Alfa, s.r.o. dostatek informací a účetních

údajů týkajících se problematiky pohledávek po lhůtě splatnosti, poté tyto informace

a údaje správně vyhodnotit a poskytnout vhled do procesu řízení pohledávek u této

společnosti se zaměřením na účetní a daňové hledisko. Na základě těchto informací

identifikovat problémy týkající se řízení pohledávek ve společnosti a navrhnout

způsoby, jak tyto problémy eliminovat, resp. přímo snížit celkovou hodnotu pohledávek

společnosti Alfa, s.r.o. po splatnosti.

V teoretické části práce jsou identifikovány a vysvětleny pojmy a problémy týkající

se správy, řízení a účtování pohledávek včetně navazujících účetní případů. Konkrétně

se jedná o vymezení pohledávek, jejich členění, podrozvahovou evidenci, oceňování,

vztahu pohledávek a daně z příjmů, opravných položek k pohledávkám, odpisy

pohledávek, proces řízení pohledávek, prevenci – scoringu a vymáhání pohledávek

soudní i mimosoudní cestou.

Teoretická část vznikla na základě studia a následné interpretace sekundárních

literárních zdrojů, odborných článků a právních předpisů týkajících se problematiky

pohledávek.

V praktické části byla představena společnost Alfa, s.r.o., bylo uvedeno členění jejich

pohledávek, řízení pohledávek ve společnosti, způsoby nastavení kreditních limitů,

účtování pohledávek, formy vymáhání pohledávek, opravné položky k pohledávkám,

splátkové kalendáře, náklady z vymáhání pohledávek soudní cestou, postoupení

pohledávek, jejich odpisy a postihy za pozdní úhradu pohledávek. V praktické části je

využita analýza ekonomických informací společnosti Alfa, s.r.o. Taktéž je využita

metoda komparace jednotlivých získaných dat z časového hlediska a deskriptivní

metody týkající se účtování účetních případů souvisejících s pohledávkami.

K vysvětlení problematiky pohledávek ve společnosti byly použity interní dokumenty

společnosti.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení pohledávek

Pohledávky jsou upraveny především § 1721 zákona č. 89/2012 Sb. občanského

zákoníku. Z právního hlediska je pohledávka chápána jako právo domáhat se plnění

ze strany jiné osoby. V právní terminologii se v souvislosti s pohledávkami resp.

závazkovými vztahy používají termíny „věřitel“ a „dlužník“, kdy věřitel je

v závazkovém vztahu dodavatelem a dlužník odběratelem. Věřitel požaduje

po dlužníkovi plnění ve formě finanční nebo věcné. Povinnost splatit pohledávku je

omezena určitou dobou, která se v právu označuje jako dospělost pohledávky.

V případě, že dlužník pohledávku do její dospělosti nezaplatí dobrovolně, je věřitel

oprávněn pohledávku vymáhat po dlužníkovi i soudně. K hodnotě nesplacené

pohledávky se po její splatnosti navíc přičítají úroky a poplatky z prodlení, případně

další finanční částky spojené s uplatněním pohledávky (Vaigert 2005).

V účetnictví jsou pohledávky upraveny zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

vyhláškou č. 500/2002 Sb. a Českými účetními standardy. Z účetního pohledu je

pohledávka důsledkem obchodního vztahu, kdy dodavatel dodá odběrateli výrobek,

zboží nebo službu (plnění) a odběratel musí toto plnění kompenzovat finanční úhradou.

Na základě tohoto obchodu vzniká dodavateli pohledávka. Pohledávku lze chápat jako

doposud neuhrazenou fakturu, kterou dodavatel vystavil odběrateli (zákazníkovi)

(Kovanicová 2012).

Šantrůček a Štědra (2012) popisuje pohledávku jako oprávnění věřitele vzniklé

na základě závazkového právního vztahu. Věřitel je oprávněn požadovat, aby si dlužník,

který vzešel z toho vztahu, splnil svoji povinnost a uhradil dlužnou částku věřiteli.

K zániku vztahu mezi dlužníkem a věřitelem dochází až ve chvíli, kdy jsou závazky

dlužníkem uhrazeny a pohledávky věřitele uspokojeny (Mrkosová 2017).

V účtovém rozvrhu je pohledávkám vyčleněna skupina č. 31. Konkrétní případy

pohledávek je možné dohledat v Českém účetním standardu č. 017. Je nezbytné vzít

v úvahu odlišnosti mezi pohledávkami v daňovém pojetí a účetním pojetí.

Např. v účetnictví se do pohledávek zahrnují i poskytnuté zálohy, jelikož účet

„poskytnuté zálohy“ spadá do „pohledávkových“ účtů (Hasprová 2009).
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1.2 Členění pohledávek

Pohledávky jsou dle obchodního zákoníku majetkem věřitele, z čehož vychází i účetní

vykazování pohledávek jako aktiv v rozvaze společnosti a jsou součástí konkrétně

oběžného majetku. Aktiva zahrnují majetek podniku, který podnik nabyl v minulosti

a očekává, že mu v budoucnu přinesou ekonomický prospěch. Mezi aktiva patří

dlouhodobý majetek (hmotný, nehmotný a finanční) a oběžná aktiva (zásoby,

pohledávky a krátkodobý finanční majetek) (Kovanicová 2012).

Pohledávky se dělí na dlouhodobé a krátkodobé. Při rozdělení se vychází z délky

splatnosti pohledávky. Pohledávky se splatností delší než jeden rok jsou zařazovány

do dlouhodobých. Ostatní pohledávky (i když neuhrazené) se zařazují do krátkodobých.

Rozdělení pohledávek v rozvaze, viz obrázek č. 1 (§ 10 a 11 vyhlášky č. 500/2002 Sb.).

Tab. č. 1: Rozdělení pohledávek

Běžné účetní období Min. účetní

období
Brutto Korekce Netto Netto

Pohledávky
Dlouhodobé pohledávky
C.II.1.1. Pohledávky z obchodních vztahů
C.II.1.2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající
osoba
C II.1.3. Pohledávky – podstatný vliv

[…]


zůstává 68 % pohledávek, od jejichž splatnosti uplynulo více jak 5 let a 13 %

neřešených pohledávek.

Návrh na opatření: zrevidovat stav neuhrazených a neřešených pohledávek,

podniknout přísnější kroky k jejich vymožení, případně zjistit možnosti odpisu těchto

pohledávek, čímž dojde k vyčištění z účetní evidence tak, aby tyto pohledávky

nezkreslovaly finanční ukazatele společnosti (kapitál a likviditu). Využít mechanismu

postoupení pohledávek.

- Společnost nedostatečně využívá informační technologie v procesu správy

pohledávek.

Část procesu správy pohledávek se ve společnosti provádí manuálně za pomoci

odborných pracovníků společnosti, čímž dochází k nedostatečné evidenci, pomalému

přenosu informací mezi odděleními.

Návrh na opatření: vylepšit informační systém v procesu správy pohledávek,

propočítat rentabilitu investic do IT technologie a urychlení procesu vymáhání

a vymožení pohledávek.

Jak je vidět ze závěrů práce, problematika pohledávek ve společnosti Alfa s.r.o. a jejich

vymáhání je velmi aktuálním tématem. Společnost má velmi dobře nastavené vstupní

mechanismy spolupráce s novými klienty a sledování stávajících klientů.

Problematičtější se jeví sledování, evidence a vymáhání pohledávek, jejich správné

účtování a odpisy.

Tuto práci by mohla společnost Alfa s.r.o. využít jako pohled nezávislého a nezaujatého

člověka na problematiku pohledávek společnosti a použít ji jako návod ke zlepšení

jejich vymahatelnosti.
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Přílohy

Příloha A: Analýza čistého pracovního kapitálu a údaje pro jeho výpočet

(v tis. Kč)

Čistý pracovní kapitál 2014 2015 2016

Zásoby 2 820 3 210 3 110

Krátkodobé pohledávky 1 107 456 1 181 907 1 512 775

Finanční majetek 215 435 111 020 50 492

Krátkodobé závazky 1 241 812 1 149 035 1 489 812

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0

Časové rozlišení pasiv 0 0 0

Čistý pracovní kapitál 83 899 147 102 76 565

Zdroj: vlastní zdroj zpracování na základě podkladů společnosti, 2018

Příloha B: Vývoj ukazatelů likvidity (2014–2016) a údaje potřebné

k výpočtu

Ukazatel 2014 2015 2016

Běžná likvidita (OA/KrP) 1,20 1,10 1,04

Pohotová likvidita (FM-KrP/KrP) 0,81 0,91 0,97

Okamžitá likvidita (KrFM/KrZ) 0,17 0,10 0,03

Údaje potřebné k výpočtu ukazatelů likvidity v tis. Kč

Položka 2014 2015 2016

Oběžná aktiva 1 325 711 1 296 137 1 566 377

Krátkodobé závazky 1 241 812 1 149 035 1 489 812

Krátkodobé bankovní úvěry 0 0 0

Krátkodobý finanční majetek 215 435 111 020 50 492

Krátkodobé pohledávky 1 107 456 1 181 907 1 512 775

Zásoby 2 820 3 210 3 110

Zdroj: vlastní zdroj zpracování na základě podkladů společnosti, 2018

Abstrakt

ŠKRABALOVÁ, Jitka. Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu.

Plzeň, 2018. 52 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku pohledávek z obchodních vztahů.

Hlavním cílem bylo vymezit nejefektivnější právní, daňové a účetní řešení již

existujících pohledávek po splatnosti a také určit vhodné způsoby pro předcházení

těmto pohledávkám u konkrétní společnosti.

Teoretická část shrnuje poznatky z odborné literatury k jednotlivým právním řešením

a také potřebnou legislativu k tvorbě účetních a daňových opravných položek a odpisů

pohledávek.

Praktická část analyzuje způsob evidence a vedení pohledávek po splatnosti u konkrétní

společnosti, tvorbu účetních a daňových opravných položek z daňového a účetního

pohledu. Poukazuje na možné vybrané techniky související s pohledávkami,

které umožňují daňovému subjektu snížit základ daně a daňovou povinnost.

V závěru práce jsou navržena nová řešení pro další postup s pohledávkami

po splatnosti, která by mohla firmě zajistit finanční úsporu, zlepšit vymahatelnost

pohledávek a eliminovat vznik pohledávek po splatnosti.

Klíčová slova: pohledávka, závazek, věřitel, dlužník, opravné položky, odpis

pohledávky, pohledávky po splatnosti, scoring, vymáhání pohledávek

Abstract

ŠKRABALOVÁ, Jitka. The issue of accounting and tax receivables. Plzeň, 2018. 52 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

The bachelor thesis is focused on the issue of trade receivables. The main objective was

to identify the most effective legal, tax and accounting solutions for already existing

overdue receivables and to find appropriate ways of anticipating such situations

in a particular company.

The theoretical part summarizes the information gathered in specialized literature

on individual legal solutions and also the necessary legislation for creating accounting

and tax adjustments and depreciation of receivables.

The practical part analyzes the way of recording and management of overdue

receivables at a particular company, formation of accounting and tax adjustments from

the tax and accounting point of view. It points to possible selected techniques related

to receivables that allow a taxable entity to reduce the tax base and the tax duty.

At the end of the thesis, are proposed new solutions for further course of action

regarding overdue receivables, which could ensure the company financial savings,

improve the recovery of receivables and eliminate the occurrence of overdue

receivables.

Keywords: receivable, liability, creditor, debtor, adjusting entries, depreciation

of receivables, overdue receivables, scoring, recovery of receivables