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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jitka ŠKRABALOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Problematika pohledávek z účetního a daňového

pohledu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zabývala hodnocením systému řízení pohledávek v konkrétní společnosti.
Ze zpracování je zřejmé, že se s danou problematikou detailně seznámila.
Teoretická část vymezuje a vysvětluje problematiku dále zpracovávanou v praktické části - řízení
pohledávek po splatnosti. Obsahově je práce zdařilá. Některé pasáže (s. 14) by si možná zasloužily
podpořit aktuálnějšími zdroji. (Vycházím ale z předpokladu, že aktuálnost informací použitých v práci
byla autorkou ověřena i v legislativních zdrojích uvedených v seznamu literatury.)
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

V práci se vyskytují drobné překlepy, které ovšem nemají zásadní vliv na její obsah. Na některých
místech by bylo možné vylepšit způsob citování v textu (s. 13). Návrhy na opatření by bylo vhodné
ekonomicky podpořit (minimálně propočítat náklady).
Celkově práce splnila stanovený cíl, proto navrhuji, hodnotit ji (se zohledněním úrovně prezentace)
stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké dopady do hospodaření společnosti by měl Váš třetí návrh na zlepšení (s. 45)?

Vysvětlete, co o společnosti vypovídají údaje uvedené v příloze B předložené bakalářské práce.

V Plzni, dne 30. 4. 2019 Podpis hodnotitele
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